
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
20 de agosto de 2020 



ª

Conselho Gestor do FUNDURB 
19 de maio de 2023 



1. Comunicações Gerais; 

2. Deliberação sobre demandas e solicitações ao 

Conselho Gestor. 





Ciência da Portaria  

Portaria de Designação/Substituição n° 25, de 03 de 

abril de 2023 

(D.O.C. 04/04/2023) 

MARIA GABRIELA CAMOLLEZ FLORIO – Secretária 

Executiva Substituta 



Posse de representantes 

Conselho Municipal de Habitação - 

CMH 

Portaria SGM n° 65 de 13 de abril de 2023 

(D.O.C. 14/04/2023 – pg. 7) 

Titular: MAKSUEL JOSÉ COSTA 

Suplente: NAIR FRANCISCA DELATIN 

 

Apostila da Portaria SGM 65, publicada no D.O.C. de 18 de 

abril de 2023 



Ciência da alteração de SMT 

Titulo de Nomeação 345 de 12 de maio de 2023 

(D.O.C. 15/05/2023 – pg. 21) 

CELSO GONÇALVES BARBOSA - Secretário Municipal 



Ciência da alteração de SVMA 

Titulo de Nomeação 307, de 02 de maio de 2023 

(D.O.C. 03/05/2023 – pg. 01) 

TAMIRES CARLA DE OLIVEIRA – Chefe de Gabinete 

 

Titulo de Nomeação 309, de 02 de maio de 2023 

(D.O.C. 03/05/2023 – pg. 01) 

RODRIGO PIMENTEL PINTO RAVENA - Secretário 

Municipal 



Ciência da Portaria  

Portaria SF n° 55, de 29 de março de 2023 

(D.O.C. 30/03/2023, p. 35) 

Prorroga Restos a Pagar até 30 de junho de 2023 





Cálculo do Superávit 2022 

 
1. Saldo em 31/12/2022 1.819.379.468,45 

2. Receitas arrecadas no mês de dezembro 111.022.619,80 

3. Valores desvinculados de 2022 (Port. SF nº 09/2023) - 37.702.919,44 

4. Restos a Pagar do exercício de 2022 - 582.805.761,28 

5. Restos a Pagar de outros exercícios - 6.699,59 

Superávit 1.309.886.707,94 



OODC

Rendimento Bancário

Cota de Solidariedade

Taxa de Regularização de Área
Permeável

Desistência/Excesso de
Desapropriações

Remuneração de Depósitos Bancários

Ressarcimento de obras de
Readequação e Acess em P. Públicos

Multas e Juros

1.015.280.572,30 

209.413.167,18 

6.975.054,96 

43.241.996,39 

1.551.374,94 

921.713,07 

390.915,54 

82.734,57 

1.277.857.528,95 



OODC

Rendimento Bancário

Cota de Solidariedade

Taxa de Regularização de Área
Permeável

Desistência/Excesso de
Desapropriações

Remuneração de Depósitos Bancários

Ressarcimento de obras de
Readequação e Acess em P. Públicos

Multas e Juros

1.015.280.572,30 

209.413.167,18 

6.975.054,96 

43.241.996,39 

1.551.374,94 

921.713,07 

390.915,54 

82.734,57 

1.232.673.242,08 



30% HAB

30% MOB

Demais recursos

369.801.972,62 

369.801.972,62 

 538.253.583,70 



Superávit 1.309.886.707,94 

a. SMSUB 2021 127.394.883,14 

b. SMSUB 2022 93.961.107,09 

c. SMT 2020 16.005.977,39 

d. SMT 2021 91.710.147,27 

e. SMT 2022 95.264.617,20 

f. SIURB 2022 62.244.749,64 

g. SEHAB 2020 28.621.576,31 

h. SEHAB 2021 42.515.035,29 

i. SEHAB 2022 113.998.435,24 

j. HAB 2022 (a destinar) 123.165.852,22 

k. MOB 2022 (a destinar) 108.349.640,48 

Recurso Livre¹ 406.654.686,67 

¹ Sem destinação definida pelo Art. 340 da Lei Municipal nº 16.050/2014. 

HAB 2021* 42.515.035,29 h 

HAB 2022* 235.071.770,98 i + j 

MOB 2021* 219.105.030,41 a+d 

MOB 2022* 359.820.114,41 b + e + f + k 

Livre* 451.282.240,37 c + g + Recurso Livre 

Total 1.309.886.707,94 



¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2022, 001/2023 e 002/2023. 

Secretaria 
2023 

Aprovado¹ 

SMSUB 114.300.000,00 

SEHAB 307.567.400,00 

SEME 20.000.000,00 

SMT 134.924.400,00 

SIURB 110.179.953,00 

SMC 46.392.263,00 

SVMA 11.700.000,00 

SMUL 45.462.168,00 

Total 790.526.184,00 



¹ Conforme aprovado na Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB/008/2022, 001/2023 e 002/2023. 

Secretaria 
2023 

Aprovado¹ 
2022 

Proposta 
2023 

Proposta Diferença 

SMSUB 114.300.000,00 0,00 114.300.000,00 0,00 

SEHAB 307.567.400,00 307.567.400,00 0,00 

SEME 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00 0,00 

SMT 134.924.400,00 0,00 134.924.400,00 0,00 

SIURB 110.179.953,00 91.014.945,35 549.761.536,09 538.464.565,30 

SMC 46.392.263,00 0,00 46.392.263,00 0,00 

SVMA 11.700.000,00 0,00 19.242.359,88 7.542.359,88 

SMUL 45.462.168,00 0,00 45.462.168,00 0,00 

Total 790.526.184,00  91.014.945,35 1.237.650.126,97 546.006.925,18 



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o 
Plano Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento 
Urbano - FUNDURB; 

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 37ª Reunião Extraordinária, realizada em 19 de maio de 
2023, por xxxxx de votos, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SIURB e SVMA, aumentando o limite do 
FUNDURB de R$ 790.526.184,00, para R$ 1.237.650.126,97, conforme consta no Anexo I. 

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SIURB, no valor de R$  
91.014.945,35, conforme consta no Anexo II. 

Art. 3º. Ficam revogadas as disposições contrárias. 



 
 

34ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 20 de janeiro 

35ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 03 de fevereiro 

33ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de fevereiro 

36ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 09 de março 

37ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 19 de maio 

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA 30 de maio 

35ª REUNIÃO ORDINÁRIA 29 de agosto 

36ª REUNIÃO ORDINÁRIA 28 de novembro 



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC 

fundurb@prefeitura.sp.gov.br 

Fevereiro/2023 

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br

